
Pag. n.  1    Delibera  n.    185    del  10/08/2023 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   185   del   10/08/2023 
 

Oggetto: Approvazione progetto di produttività aggiuntiva per l’esecuzione di screening mammografico – 
Rif. DGRT 349/2023. 

Struttura Proponente Direzione Amministrativa 
  
 

  Responsabile del procedimento: Direttore Amministrativo  

  Estensore         

 Allegati n.    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal    10/08/2023 
 
Pubblicato a norma di Legge il      10/08/2023 
 

      Inviato al Collegio Sindacale il       10/08/2023  
 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 50139 
Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 



Pag. n.  2    Delibera  n.    185    del  10/08/2023 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto dell’Ente, 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 

Dato atto che ISPRO, in base alla vigente normativa regionale ed agli accordi convenzionali in essere con 
la ASL Toscana Centro, gestisce, tra gli altri, l’intero percorso dell’effettuazione dello screening 
mammografico alla popolazione femminile residente nell’ambito delle Zone Distretto Firenze, Fiorentina 
Nord-Ovest, Fiorentina Sud-Est e Mugello, sino all’effettuazione e refertazione delle prestazioni; 
 

Valutata la necessità, anche in funzione della recente acquisizione di nuova Unità Mobile Attrezzata, di 
intensificare e potenziare le attività di screening al fine di effettuare il recupero delle prestazioni ad utenti 
cui gli inviti sono risultati inesitati, di sollecitare la popolazione residente che non abbia ancora fornito 
risposta al primo invito e, altresì, di nuovamente estenderlo alle categorie target che non abbiano mai 
risposto in precedenza, il tutto in conformità alla normativa in tema di Livelli Essenziali di Assistenza 
(LEA); 
 

Considerato che le azioni precedentemente delineate, adeguatamente attuate, sono in grado di apportare 
un contributo significativo all'aumento del tasso di adesione dell’utenza avente diritto al programma di 
screening mammografico; 
 

Preso atto della Delibera GRT n. 349 del 03/04/2023, recante “Piano miglioramento Liste di attesa Interventi 
chirurgici e prestazioni ambulatoriali. Anno 2023”, con la quale viene adottato uno specifico Piano regionale, 
che contempla anche il potenziamento delle attività di screening, prevedendo, nello specifico dell’Allegato 
B, un finanziamento pari ad € 100.000 a beneficio delle attività dell’ISPRO; 
 

Richiamato il progetto di potenziamento delle attività di screening, agli atti del procedimento, presentato 
e sottoscritto dalle referenti di ciascuna delle categorie professionali coinvolte, nel quale si esplicitano le 
linee di intervento necessarie all’effettuazione di un numero di prestazioni stimate nel periodo di 
riferimento Agosto-Dicembre 2023 di circa 2.800 mammografie, nonchè l’impegno orario richiesto per 
ciascuna figura professionale; 
 

Dato atto che l’adesione al Progetto è prestata su base volontaria e che la retribuzione lorda delle attività 
svolte è garantita, per quanto concerne la Dirigenza Medica, alla tariffa oraria di € 60,00, in applicazione 
del vigente CCNL, mentre per il personale del comparto, in applicazione di specifico accordo sindacale 
siglato in data 28/08/2020, la tariffa oraria da corrispondere è pari ad € 36,50; 
 

Richiamata la vigente normativa in materia di Produttività Aggiuntiva, che prevede come la 
corresponsione degli emolumenti di cui trattasi gravi direttamente sul Bilancio dell’Ente e non sui fondi 
contrattuali del personale dipendente; 



Pag. n.  3    Delibera  n.    185    del  10/08/2023 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Quantizzati gli oneri massimi scaturenti dalla realizzazione del Progetto di Produttività Aggiuntiva in 
questione in base all’impegno orario stimato e della relativa tipologia, come riportati nella tabella a seguire: 

 
Ore 

Stimate 
Costo Orario 

Lordo 
Costo 
Lordo 

Lordo IRAP 
Oneri 

Previdenziali 
Costo Totale 

Tecnico Sanitario di 
Radiologia Medica 

900 36,50 € 32.850 € 2.792,25 € 8.146,80 € 43.789,05 € 

Dirigente Medico Radiologia 210 60,00 € 12.600 € 1.071 € / 13.671,00 € 
Collaboratore Professionale 
Infermiere 

70 36,50 € 2.555 € 217,18 € 633,64 € 3.405,82 € 

Totale       60.865,87 € 
 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

1. Di approvare il progetto di attività aggiuntiva, agli atti del procedimento, per l’effettuazione, nel 
periodo Agosto-Dicembre 2023, di un numero di circa 2.800 prestazioni mammografiche alla 
popolazione femminile residente nell’ambito della Zone Distretto Firenze, Fiorentina Nord-Ovest, 
Fiorentina Sud-Est e Mugello; 

2. Di dare atto che il costo lordo, stimato in € 60.865,87 per la corresponsione degli emolumenti e dei 
relativi oneri fiscali e previdenziali legati allo svolgimento delle attività da parte del personale 
dipendente dell’Istituto, sarà imputato ai competenti conti del Bilancio di Esercizio dell’Istituto 
dell’anno 2023, trovando riferimento autorizzatorio nella DGRT 349/2023; 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 4) della L.R. 
40/2005, in modo da avviare le azioni declinate nel Progetto e garantire il rispetto dei Livelli 
Essenziali di Assistenza in tema di screening mammografico; 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana 
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 

 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE  GENERALE       

   Avv. Katia Belvedere 
 
 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.    185    del  10/08/2023 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
S.C. Screening e Prevenzione Secondaria 
S.C. Senologia Clinica 
S.S. Senologia di Screening 
S.S. Area Infermieristica 
S.S. Area Tecnico Sanitaria 
S.S. Personale 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
S.O.C. Gestione Risorse Umane (Asl Toscana Centro) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-08-10T11:14:36+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-08-10T11:15:30+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-08-10T11:16:55+0200
	KATIA BELVEDERE




